
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

 DETERMINAZIONE N. 70 DEL 04/11/2022

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE
FAMIGLIE BISOGNOSE MEDIANTE I FONDI DI CUI ALL'ART. 53, CO. 1, D.L. N.
73/2021. QUARTA INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI ED EROGAZIONE
CONTRIBUTI ASSEGNATI.

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELLA ROCCA GIOVANNI



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,

è stata approvata la nota integrativa al DUP per il triennio 2022/2024;
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 in data 30.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,

è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2021;
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 23 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il PEG per il triennio 2022-2024;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Area è soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente e di
quanto disposto dal vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi dell’ente;

CONSIDERATO che l’articolo 53, c. 1, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti
connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ha
istituito un fondo al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 24/08/2021, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Emergenza sanitaria da covid-19. Recepimento dell’atto di indirizzo dell’ambito distrettuale Alto Sebino,
finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie bisognose mediante i fondi di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73”,
mediante la quale:

- sono state definite le modalità di individuazione dei beneficiari dei fondi assegnati al Comune di Lovere
per un importo complessivo di € 21.595,71, stanziato al capitolo 22270, denominato “Interventi ed
iniziative a contrasto dell'emergenza covid-19 - Trasferimenti a famiglie per contrasto fabbisogno
alimentare ord. 658/2020 DPC.” del citato Bilancio di Previsione 2021/2023 – esercizio finanziario
2021;

- è stata disposta la modalità di individuazione dei nuclei famigliari beneficiari dei contributi,
prioritariamente mediante specifica segnalazione del servizio sociale comunale;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

- è stato disposto che l’assegnazione e la liquidazione dei contributi ai beneficiari individuati con le
modalità sopra riportate sarà periodicamente disposta dal competente Responsabile dell’Area Affari
generali dell’ente, mediante l’adozione di apposita determinazione;

VISTI i seguenti atti di determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali dell’ente:
- n. 146 del 28/10/2021, mediante il quale sono stati assegnati contributi per un importo di € 2.350,00 a

valere sui suddetti fondi;
- n. 200 del 31/12/2021, mediante il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 17.000,45 a

valere sui fondi sopra citati;

VISTO altresì l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 61 del 07/10/2022
avente ad oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie bisognose mediante i
fondi di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73. Terza individuazione dei
beneficiari ed erogazione dei contributi assegnati”;

PRESO ATTO che a seguito di quanto sopra riportato resta disponibile per l’ulteriore erogazione sui fondi di
cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73 (impegno n. 1462/2021) la somma di €
3.964,89;

VISTA la richiesta di contributo economico avanzata da cittadino loverese in data 03/11/2022, ed acquisita in
pari data al protocollo dell’ente al n. 16414;

VISTO il vigente “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-
assistenziali agevolate”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, in particolare l’articolo 16.4 e seguenti “contributo straordinari”;

DATO ATTO che i servizi sociali hanno l’onere di prendersi carico della persona e dei suoi bisogni e dare
risposte attente, funzionali e di qualità, al fine di migliorare le condizioni di vita dei soggetti fragili attraverso
interventi mirati, in particolar modo attuando una politica di sostegno alla famiglia, con l’obiettivo primario di
sostenere il recupero dell’autonomia sociale del cittadino;

PRESO ATTO della precaria e fragile condizione socio – economica del nucleo famigliare richiedente, come
attestato dalla relazione dell’Assistente sociale agli atti;

RITENUTO di accordare al cittadino richiedente l’erogazione del contributo economico straordinario, secondo
le modalità indicate nella tabella qui allegata sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto
dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento e al
Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata;

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto Responsabile di servizio
dell’ente, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od
organizzazioni con cui il sottoscritto abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE l’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, mediante il
quale viene individuato l’ulteriore beneficiario dei contributi economici relativi alle misure di solidarietà
alimentare di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 355,25 a valere sull’impegno n. 1462/2021 già in essere sul
capitolo 22270 del bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio finanziario 2022;

4) DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria dell’ente alla liquidazione del contributo assegnato con le
modalità meglio indicate nell’allegato A);

5) DI COMUNICARE al cittadino beneficiario del contributo, l’ammontare del contributo assegnato;

6) DI PROVVEDERE all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n. 33/2013, attraverso
l’inserimento dei dati dei beneficiari nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, nel
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di privacy ed all’inserimento dei dati all’interno del sistema
informatico SIUSS dell’INPS;

7) DI DARE ATTO che per effetto dell’assegnazione dei fondi sopra riportati resta disponibile per l’ulteriore
erogazione la somma complessiva di € 3.609,64 sull’impegno n. 1462/2021 – capitolo 22270;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

8) DI DARE ATTO che:
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000;
- la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo
sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del
D.Lgs. 267/2000;

9) DI DISPORRE altresì la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per quindici
giorni consecutivi, omettendo l’allegato A) contenente dati che si ritiene opportuno tutelare ai sensi del
Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) – relativo alla protezione
delle persone fisiche, ed in attuazione delle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e
diffusione sul web” del 2 marzo 2011 (Provvedimento del Garante della Privacy n. 088) e del vademecum di
DigitPA (Ora Agid – Agenzia Italia Digitale) “Modalità di pubblicazione dei documenti nell’Albo online Linee
– versione 2011;

10) DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR -
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Subimpegno collegato

Descrizione Impegno: INTERVENTI ED INIZIATIVE A CONTRASTO DELL'EMERGENZA COVID-19 -
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER CONTRASTO FABBISOGNO ALIMENTARE ORD. 658/2020 DPC.-
COPERTURA QUOTA TARI
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 143729

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.5 22270 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1462 17.000,45 2 3.485,30

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Dettaglio Liquidazione:

Descrizione: INTERVENTI ED INIZIATIVE A CONTRASTO DELL'EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER
CONTRASTO FABBISOGNO ALIMENTARE ORD. 658/2020 DPC.- COPERTURA QUOTA TARI
CIG:

Numero Liquidazione Importo Liquidazione Esercizio

2980 355,25 2022

Descrizione Creditore:
H

Denominazione: DIVERSI

Codice Fiscale: Partita IVA:

TOTALE SOMMA LIQUIDATA 355,25

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI


